
 ROMÂNIA                        

JUDEŢUL VASLUI                  

CONSILIUL LOCAL                

U.A.T. COMUNA VĂLENI 

 

HOTĂRÂREA  nr. 75 / 2023 

privind stabilirea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi personalului contractual din 

cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, judeţul Vaslui 

   Având în vedere:  

- referatul de aprobare cu nr. 9167/18.12.2023  al primarului comunei Văleni; 

-  raportul compartimentului de specialitate cu nr.  9168 / 18.12.2023; 

- prevederile art. 5 lit. g), art. 155 alin. (1) lit. e), art. 158, art. 390 alin. (2), art. 392, art. 

393 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile  art. 11  din Legea  nr.153/2017  privind salarizarea personalului plătit din 

fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- ale art.I, alin (1) din OUG nr.115/14.12.2023 privind unele masuri fiscal-bugetare in 

domeniul cheltuielilor publice pentru consolidarea fiscala, combaterea evaziunii fiscal, pentru 

modificarea si completarea unor acte normative, precum si pentru prorogarea unor termene. 

 

          În temeiul prevederilor art.129  alin.(2) lit.a), precum și ale  art.196 alin.(1)  lit. a) din 

Ordonanța de urgența a Guvernului cu nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

                           CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VĂLENI, JUDEȚUL VASLUI 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1. –  Se aprobă salariile de bază pentru funcționarii publici din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului  comunei  Văleni, judeţul Vaslui, majorate cu  5%  față de nivelul acordat 

pentru luna decembrie 2023 începând cu data de 01.01.2024, conform Anexei  nr. 1 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.2. –  Se aprobă salariile de bază pentru personalul contractual  din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului  comunei  Văleni, judeţul Vaslui, majorate cu  5%  față de nivelul acordat 

pentru luna decembrie 2023, începând cu data de 01.01.2024, conform Anexei  nr. 2 care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

    Art.3. –  Primarul comunei  Văleni, judeţul Vaslui, prin Compartimentul Contabilitate,  va 

aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.4. –  Prezenta hotărâre va fi comunicată, în condiţiile legii şi publicată, pentru informare, 

în monitorul oficial local prin grija secretarului general al comunei Văleni.   

         Văleni  - 18.12.2023                 

Preşedinte şedinţă:                                                                    Contrasemnează:                                                                                                                 

Consilier                                                                                                               Secretar general  

PRUNIANU Cătălin                                                                                          DANDEȘ Sandu 

 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art.196 alin.(1) din OUG 

nr.157/2019   Nr.total al consilierilor =15                    Voturi: - pentru: 13

  Nr.total al consilierilor prezenți =14                                        - contra:    0

  Nr.total al consilierilor absenți  =   0                                                  - abțineri:  0

 Nr.consilieri care nu participă la vot =1                           

 

 

 



ROMÂNIA                      

JUDEŢUL VASLUI                  

U.A.T. VĂLENI                    

CONSILIUL LOCAL 

 

 Anexa nr. 1  la hotărârea nr. 75/18.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, judeţul Vaslui, 

majorate   cu 5%  față de nivelul acordat în luna decembrie 2023, conform art.I alin.(1) din OUG nr.115/14.12.2023 

 

 

Salariile  funcţionarilor publici din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, judeţul Vaslui 

 

a) Salarii de baza pentru funcțiile publice de conducere 

Nr. 

Crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Coefici-

ent 

Salariul de 

bază*  

1 Secretar general al unităţii administrativ - teritoriale S 4,00 9660 

 

*Notă: Salariile de baza pentru funcțiile publice de conducere cuprind sporul de vechime în muncă la nivel maxim 

 

b) Salarii de baza pentru funcțiile publice de execuție 

 

Nr. 

Crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Coeficie

nt 

Salariul de 

bază Gradația 

0 

1 Consilier, inspector, grad profesional superior S 2,51 6930 

2 Consilier, inspector, grad profesional principal S 2,41 6458 

3 Consilier, inspector, grad profesional asistent S 2,35 6279 

4 Consilier, inspector, grad profesional debutant S 2,25 6038 

5 Referent, grad profesional superior M 2,15 5749 

6 Referent, grad profesional principal M 2,05 5476 

7 Referent, grad profesional asistent M 1,95 5208 

8 Referent, grad profesional debutant M 1,90 5098 

 

Notă:  

1.Salariile de bază pentru funcțiile publice generale de execuție sunt pentru gradația 0. Salariile de bază pentru 

gradațiile 1-5 se determină prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0 potrivit prevederilor art. 10 din 

Legea-cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

2.Salariile de bază pentru funcțiile publice de execuție din aparatul de specialitate al primarului se stabilesc prin 

înmulțitea coeficienților, corespunzători fiecărei funcții, prevăzuți în anexa cu salariul minim brut pe țară garantat 

în plată în vigoare prevăzut la art.164 alin. (1) din Legea nr. 53/2003 – Codul muncii, republicată cu modificările și 

completările ulterioare și se modifică corespunzător. 

Văleni  - 18.12.2023 

 

     Președinte ședință,                                                                                        Contrasemnează: 

             Consilier,                                                                                         Secretar general, 

      PRUNIANU Cătălin       Dandeș Sandu 



ROMÂNIA                              

JUDEŢULVASLUI                                                                                                                                                                     

U.A.T. VĂLENI                  

CONSILIUL LOCAL 

 Anexa nr. 2  la hotărârea nr. 75/18.12.2023 privind stabilirea salariilor de bază ale funcţionarilor publici şi 

personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, judeţul Vaslui, 

majorate   cu 5%  față de nivelul acordat în luna decembrie 2023, conform art.I alin.(1) din OUG nr.115/14.12.2023 

Salariile  personalului contractual din cadrul aparatului de specialitate al primarului  comunei  Văleni, judeţul 

Vaslui 

Nr. 

Crt. 

Funcţia Nivelul 

studiilor 

Coeficient Salariul de 

bază Gradația 

0 

1 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 

contabil, arhitect, referent de specialitate, inspector 

casier, gradul IA 

S 

2,21 5906 

2 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 

contabil, arhitect, referent de specialitate, inspector 

casier, gradul I 

S 

2,15 5749 

3 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 

contabil, arhitect, referent de specialitate, inspector 

casier, gradul II 

S 

2,10 5618 

4 Consilier, expert, inspector de specialitate, revizor 

contabil, arhitect, referent de specialitate, inspector 

casier, debutant 

S 

2,05 5476 

5 Referent, inspector, arhivar, referent casier, gradul IA M 1,95 5229 

6 Referent, inspector, arhivar, referent casier, gradul I M 1,89 5072 

7 Referent, inspector, arhivar, referent casier, gradul II M 1,84 4930 

8 Referent, inspector, arhivar, referent casier, debutant M 1,76 4704 

9 Guard M;G 1,73 4641 

10 Şofer I M;G 1,71 4568 

11 Şofer II M;G 1,69 4515 

12 Muncitor calificat I M;G 1,63 4358 

13 Muncitor calificat II M;G 1,58 4237 

14 Muncitor calificat III M;G 1,53 4090 

15 Muncitor calificat IV M;G 1,47 3932 

 
Notă:  

1. Salariile de bază pentru personalul contractual de execuție sunt pentru gradația 0. Salariile de bază pentru gradațiile 1-5 se detarmină 

prin majorarea salariilor de bază pentru gradația 0 potrivit prevederilor art. 10 din Legea-cadru 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice. 

2. Salariile de bază stabilite pentru funcțiile prevăzute la gradul IA sau treapta IA, potrivit nivelului studiilor se utilizează pentru 

salarizarea funcțiilor de la cabinetul primarului și cabinetele viceprimarilor. 

3. Salariile de bază pentru personalul contractual din aparatul de specialitate al primarului se stabilesc prin înmulțitea coeficienților, 

corespunzători fiecărei funcții, prevăzuți în anexa cu salariul minim brut pe țară garantat în plată în vigoare prevăzut la art.164 alin. (1) din Legea nr. 

53/2003 – Codul muncii, republicată cu modificările și completările ulterioare și se modifică corespunzător. 

Văleni  - 18.12.2023 

 

         Președinte ședință,                                                                                        Contrasemnează: 

             Consilier,                                                                                                  Secretar general, 

      PRUNIANU Cătălin                     DANDEȘ Sandu 


